

ZWIĄZKOWIEC

NUMBER 78 TORONTO — TUESDAY, OCTOBER 2, 1984 PRICE PER COPY — 50¢

ALLIANGER
Semi-Weekly
Published in the Polish Language
every Tuesday and Thursday
Polish Alliance Press Ltd.
1638 Bloor St. West
Toronto, Ont., Canada M6P 4A8
Tel.: 531-2491, 531-2492, 531-5885

**BRATERSTWO
TOLERANCJA
OSWIATA**
Organ
Związku Polaków w Kanadzie.
Związek całej Polonii w Kanadzie.
Wydawany 3 razy w tygodniu.

OZIS W BUKIETACH:

- JAN GRUSZYŃSKI:
W pogoni za niestrudzonym Pielgrzymem — str. 2
- KS. KAROL WOJTYŁA:
Elementarz etyczny — str. 2
- Wywiad z Henrykiem Łopińskim, b. prez. ZG ZPWK oraz członkiem ZG KPK — str. 3
- MARIOLA MUSIAŁ:
Nowy program w ontaryjskim szkolnictwie średnim — str. 3
- PIOTR SKERIS:
Jeszcze o tzw. Amerykanach — str. 4
- Czytelnicy piszą — str. 5
- Kęcik samochodowy — nowości rynku (3) — str. 6

Królowa Elżbieta w Toronto

Ubiegły weekend królowa korony brytyjskiej oraz jej małżonek, książę Filip, spędził w Toronto. Para królewska spotkała się z entuzjastycznym powitaniem ze strony mieszkańców dzielnicy włoskiej, tzw. Little Italy. W tych okolicznościach nie zawsze przestrzegano protokołu zakazującego mówienia do królowej bez wzwania z jej strony, niemniej fakt ten nie znaczący dla królowej, w tym celu wyjechała z dwójką ochroniarzy, w tym dwóch policjantów z Little Italy. W tych okolicznościach nie zawsze przestrzegano protokołu zakazującego mówienia do królowej bez wzwania z jej strony, niemniej fakt ten nie znaczący dla królowej, w tym celu wyjechała z dwójką ochroniarzy, w tym dwóch policjantów z Little Italy.



Ofiary na pomnik nadal potrzebne

Jakkolwiek sprawa budowy pomnika Papieża przy budynku parafialnej Credit Union spowodowała wśród polonijnej społeczności wiele kontrowersji, to jednak nie ulega wątpliwości, że wiele osób projekt ten poparło, o czym najlepiej świadczą kolejne listy ofiarodawców zamieszczone na łamach „Związkowca”. I innych pism polonijnych. Jak wynika z wypowiedzi przechodźców na ul. Roscavalles, pomnik na ogół podobni się. Nie ulega też wątpliwości, że plac przed parafialną Credit Union zdecydowanie zyskał na estetyce. Jak twierdzi przedstawiciel Komitetu Budowy Pomnika, ofiary wprawdzie wciąż napływają, niemniej jednak zabrakło dotąd dopiero połowy sumy potrzebnej na pokrycie kosztów budowy. W tej sytuacji Komitet zwraca się do społeczności polonijnej z apelem o składowanie dalszych ofiar na pomnik Jana Pawła II

Rozmowy Reagan - Gromyko

Ubiegły tydzień minął pod znakiem rozmów amerykańsko-sowieckich, pierwszych jakie miały miejsce w uptywającej kadencji obecnego prezydenta Ronalda Reagana. Najpierw na forum ONZ nastąpił prezydent Reagan, następnie odbyły się w drodze rozmowy ministrów spraw zagranicznych obu państw, George Schultza oraz Andrzeja Gromyki, po czym z Gromykiem rozmawiał kandydat Demokratów w nadchodzących wyborach — Walter Mondale. W piątek Gromyko spotkał się z Reaganem w Białym Domu, a następnie znowu rozmawiał z Schultzem.

Spotkanie działaczy związkowych na Jasnej Górze

30 września w klasztorze na Jasnej Górze w Częstochowie spotkali się działacze Solidarności, którzy omówili taktykę działania związku. W spotkaniu, któremu przewodniczył Lech Wałęsa, wzięli udział: członek zarządu związku Janusz Onyszkiewicz, przewodniczący regionu łódzkiego — Andrzej Słowik, przewodniczący regionu szczyńskiego — Marian Jurczyk, wiceprzewodniczący regionu mazowieckiego — Józef Gorzałczyński, a także: Jerzy Popiełuszko z Warszawy, Mieczysław Nowak, Henryk Jankowski z Gdańska i Józef Gorzałczyński z Nowej Siołki. Konferencja dotyczyła Solidarności odbyła się tuż po zakończeniu w Warszawie zjazdu robotników i pielgrzymów, w którym wzięło udział ponad 5 tys. wiernych.

REAGAN PROWADZI WĄSZYNGTON

Na mięsie przed wyborami prezydent Reagan ma poparcie 55% wyborców, podczas gdy jego rywal, kandydat Demokratów, Walter Mondale może liczyć tylko na 42% wyborców. Według specjalistów badających opinie publicznej z instytutu Harris, 1 października „odbił” spotkaniu całonocnym z działaczami Solidarności na Jasnej Górze, Lech Wałęsa udzielił wywiadu dla „Związkowca” o treści napisanej „Polityktem”, w którym stwierdził, że Solidarność będzie stosować „siłę argumentową, a nie argument siły”. Wałęsa podkreślił, że ruch związkowy nie ma zamiaru libańskich przez wojska izraelskie.

OSWIADCZENIE RZĄDU IZRAELA

W oświadczeniu rządu w oświadczeniu, że Izrael wycofa swe wojska z południowego Libanu pod warunkiem, że wojska syryjskie nie zajmą terenów. Ponadto władze izraelskie zgodą pomocy w zwalczaniu terroryzmu palestyńskich atakujących terytorium Izraela. Według ogłoszonej opinii porozumienie zawarte dzięki misji asystenta amerykańskiego sekretarza stanu, Richarda Murphy'ego zakłada 2-letnią okupację ziem libańskich przez wojska izraelskie.

Z KANADY

TROCHĘ KWASOW
Spotkanie premiera Mulronego z prezydentem Reaganem przebiegało nienajbardziej atmosferycznie. Wskutek umiędzelnienia obu partnerów omówienia tematu zdolności zakwasu niejedną minę. „Kwasnego deszczu”, czyli emisji pyłów przemysłowych zawierających związki siarki. Z kombinacji amerykańskich fabryk wędrują one do atmosfery, a następnie w postaci skażonego deszczu zatrzymują one kanadyjskie jeziora i grunty uprawne. Kanada od dawna domaga się ograniczenia zatrzymywania atmosfery, jednakże Reagan powiedział: „Nie będziemy bez potrzeby forsować czegoś, co spowoduje wyrzucenie ludzi z pracy”. (Wiadomo, że załóżenie elektrofiltrow w kombinach fabrycznych jest kosztowne).

A JEDNAK...
Nowy minister finansów Michael Wilson podjął decyzję o zatwierdzeniu planowanej przez swego poprzednika Marc Lalonde, podwyżki podatku od produktów dóbr konsumpcyjnych o 1%. Uzyskane dodatkowe dochody rzędu \$1 miliarda rocznie mają być przeznaczane na stworzenie nowych miejsc pracy.

ALBUM POSWĘCONY WIZYCIE PAPIEZA
TORONTO — Stwierdził archidiecezja torontowska użycie się pod koniec października publikacja upamiętniająca wizytę Jana Pawła II w Kanadzie. To bibliofilskie wydanie zawierać będzie wiele unikalnych zdjęć najwyższej jakości. Jest ono przygotowywane nakładem Trillium Publishing, Midland.

PODOBRSKI PROPAGUJE ZDROWIE
TORONTO — Zdobywca Pucharu Świata w narciarstwie Steve Podbrski będzie przewodniczył specjalnej grupie działającej pod patronatem ontaryjskiego Ministerstwa Zdrowia w kierunku upowszechnienia działań na rzecz podtrzymywania zdrowia: utrzymywania sprawności fizycznej, zaprzestania palenia tytoniu, umiarkowania w spożywaniu alkoholu oraz uświadomienia obywateli o własnym zdrowiu.

A TO CI DYNIA!
WINDSOR — Milion konkurentów zabiegających o najwyższe laury z zapartym tużem oczekuje wieści od Howarda Dilla, 4-krotnego mistrza świata w hodowaniu dyni. Utrzymuje on, iż jest na najlepszej drodze do pobicia własnego rekordu świata i wyhodowania dyni o wadze ponad 300 funtów.

ZE ŚWIATA

HONGKONG POWRÓCI DO CHIN
PEKIN — Władze ChRL nie ukrywają satysfakcji z osiągniętego porozumienia w sprawie dotychczasowej kolonii brytyjskiej, która po wygaśnięciu umowy o dzierżawę 1 lipca 1997 r. zostanie formalnie włączona do terytorium Chin. Formuła „Jeden kraj, dwa systemy”, która ma pozwolić mieszkańcom Hongkongu na zachowanie przez dalsze 50 lat autonomii oraz dotychczasowego ustroju gospodarczego. Porozumienie to pozwala również Brytyjczykom „zachować twarz” oraz przynosić czołochy dochody firmy.

35 LAT CHRL
PEKIN — Wczoraj w Chinach obchodzono 35 rocznicę zwycięstwa rewolucji. Na dekorację miast i placów sztucznych ogni przeznaczono \$2 miliardy. Uroczystości te miały jednocześnie pokazać, iż młodszy Chin (22% ludności całego globu) wkroczył na nową, obiecującą drogę rozwoju, wyznaczoną takimi posunięciami rządu, jak: poparcie prywatnej inicjatywy i produkcji dóbr konsumpcyjnych, udział społeczeństwa w olimpiadzie, uznanie prawa Hongkongu do zachowania swej tożsamości.

STRZAŁY W MANILI
Policja przy pomocy armatek wodnych, palek i następnie broni, powstrzymała demonstrację 10 tys. Filipińczyków zrywających dotychczas pod palce prezydenta Ferdynanda Marcosa. Kierujący marszem Aguinaldo Aquino, brat zabitego przywódcy opozycji Benigno Aquino, który jak się ostatnio przypuszcza został zastrzelony na rozkaz wojskowych), jako następne posunięcie zapowiedział strajk generalny. Jeden uczestnik marszu ponosił śmierć.

NIE TAKI DIABEL STRASZY...
Kolumb przez wiele lat poszukiwał bezskutecznie chętnych na wyprawę przez Atlantyk. Dzisiaj to już „małe piwo” dla 28-letniego Brazyljczyka Amira Kliska, który 6000 km oceanu pokonał w 101 dni, kajakiem. Główną przeszkodą, jak przyznał, napotkał tuż przed meciem w postaci nadto towarzysko usposobionego wiatryka.

ZAPASY
Dzięki wyjątkowo wysokim dostawom mleka udało się zgromadzić zapasy mleka w wysokości 44 tys. ton, czyli w ilości wystarczającej na dwumiesięczne spożycie. Mimo to władze nie zdają się na wycofanie karetek na masło.

Z POLSKI I O POLSCE

KATASTROFA
16 września na lotnisku aeroklubu opolskiego doszło do tragicznej katastrofy, gdy samolot AN-2 startujący do lotu wycieczkowego, runął na ziemię z wysokości 20 m. 5 osób poniosło śmierć na miejscu, a 20 osób odniosło ciężkie obrażenia. W ciągu następujących 3 dni zmarło 6 dalszych ofiar katastrofy. W szpitalu przeżywa jeszcze 14 rannych, z których kilku znajduje się w bardzo ciężkim stanie.

POSIEDZENIE SEJMU PRL
Na posiedzeniu Sejmu 20 września br. wybrano zastępcę przewodniczącego Rady Państwa, którym został prof. Bolesław Struzek z ZSL, oraz uchwalono dwie ustawy: o Sądzie Najwyższym oraz o ubezpieczeniach społecznych. W myśl nowej ustawy o ubezpieczeniach dopuszcza się możliwość powstawania spółdzielczych firm akcyjnych, oraz spółek akcyjnych z udziałami Skarbu Państwa.

KOORDYNACJA
W Warszawie, na 3-dniowych rozmowach przybyłi sowieccy wicepremier, przewodniczący Państwowego Komitetu Planowania Nikołaj Bajbakow, który spotkał się z wicepremierem Manfredem Gorywodem. Omówiono koordynację planów obu państw w latach 1988-90, oraz planów perspektywicznych do 1995 roku.

PRAWNICY O PRAWIE
Przed Sądem Najwyższym odbywa się ciekawa rozprawa. O mienie sprzedane się do 1960 roku, w tym w wyższego o uchylenie 6 uchwał podjętych na Krajowym Zjeździe Adwokatów w październiku 1983 roku, jako że „zawierają one sferę sformułowań sprzecznych z prawem, a w szczególności z prawem o adwokaturze, oraz z zasadami słuszności”.

PROBLEMY
Rozpoczął się rok szkolny. W myśl regulaminów uczniowie muszą ubrać się w fartuszy jednokolorowe, których oczywiście brak. Mimo to władze szkolne nie chcą zmienić regulaminu. Państwowe szkoły wymagają jednolitego stroju dla dzieci, państwowy przemysł zupełnie się tym nie przejmuje, za co karani są rodzice uczniów i oczywiście dzieci.

LEKARZE
W Polsce pracuje 67 tys. lekarzy, czyli na 10 tys. mieszkańców przypadają 15 lekarzy. Jest jednym z najniższych wskaźników w Europie. Niemoty, tylko 6,2% wszystkich lekarzy pracuje na wieś, gdzie mieszkać ok. 15 mln ludzi. Poza tym tylko 25% lekarzy zatrudnionych jest w placówkach podstawowej opieki zdrowotnej, które świadczą ponad 80% wszystkich usług medycznych. W efekcie tego balagania organizacyjnego lekarze należą do najlepiej pracujących grupy pracowników, średni czas ich pracy wynosi ponad 70 godz. tygodniowo.

REGULAMINY
W Ośledku Młodych w Toruniu wprowadzono zakaz przebywania dzieci na świeżym powietrzu poza ustalonymi godzinami.

WYMIANA DOŚWIADCZEŃ
Na zaproszenie ministra spraw wewnętrznych gen. Kiszczaka przybył do Polski „o oficjalna przyjaźnielska wizyta” minister spraw wewnętrznych Nikaragui — Tomas Borge Martinez. Jest to fakt zastanawiający, ponieważ dotychczas temu ministrowi nikaraguańskiemu pomagali specjalści z Niemiec Wschodnich.

ODZIEŻ
Pisałmy już o brakuach bielejny, której nie produkuje się z braku surowca. Okazuje się, że brakować będzie także płaz (to nie ma kto szyć), koszul mechanicznych (to nie chce szyć) i spodni mechanicznych (to nie ma z czego szyć).

TOWARY ZA LUDZI
Iby zdobyć zapleczy dla budowanej w Inowrocławiu szkoły, 10 robotników z tego miasta musiło zatrudnić się w Radomiu, gdzie sam wyprodukowali potrzebny produkt. Podobnie było z papą do pokrycia dachów, którą w odpowiedniej fabryce produkowali 4 robotnicy. Dzięki tej akcji budowa szkoły będzie opóźniona tylko o rok.

SUCHO TAKŻE W WARSZAWIE
Pisałmy niedawno o braku wody w krakach krakowskich. Podobna sytuacja góży Warszawy, gdzie od 10 lat buduje się Wodociąg Warszawski i oczyszczalnię ścieków komunalnych. Według ostatnich planów budowę te zakończą się pod koniec 1986 roku. Do tego czasu grozić będą „okresowe braki wody”.

"Związkowiec" (The Alliancer)

OFFICIAL ORGAN OF THE POLISH ALLIANCE OF CANADA. Printed and Published every Tuesday and Thursday by POLISH ALLIANCE PRESS LIMITED.

1638 Bloor Street West, Toronto, Ont., Canada M6P 4A8. Telephone: 531-2491, 531-2492, 531-5865.

No part of this publication may be reproduced or transmitted in any form or by any means without permission.

NEWSPAPER SUBSCRIPTION. To order subscription please send cheque or Money Order for the appropriate amount payable to "Polish Alliance Press Ltd."

Advertisements. Single copy 50¢. Full page ads \$300. Half page ads \$150. Community announcements charging profit — oriented events \$350 per one column inch.

AUSTRIA —

krajem humanitaryzmu!

W uzupełnieniu wcześniej podanych informacji ("Związkowiec" nr 76) na temat liczby uchodźców polskich w Austrii, przedstawiamy poniżej garść dodatkowych informacji dostarczonych nam dzięki uprzejmości ambasady austriackiej w Ottawie.

Otóż w bieżącym roku znalazło schronienie w Austrii 5157 uchodźców z krajów tzw. "bloku socjalistycznego". Wśród tej liczby aż 41% — czyli 2140 osób, pochodzi z Polski. Na drugim miejscu plasują się Czesci i Słowacy, którzy zbiegli z Czechosłowacji w liczbie 1192 (co stanowi 23% ogółu uchodźców).

Uchodźcy rozlokowani są na terenie Austrii w pięciu obozach — przy czym aż 3300 mieszka (z braku miejsca w obozach) w pensjonatach prywatnych. Wydatki rządu austriackiego na utrzymanie uchodźców wyniosły w bieżącym roku ok. 26 mln dolarów. Dla porównania warto przypomnieć, że w rekordowym roku 1981, wydatki te wyniosły aż 60 mln dolarów.

Ze względu na ograniczone możliwości przyjmowania uchodźców na stałe, Austria widzi swoją rolę głównie w udzielaniu uchodźcom ze strony komunistycznej wszelkiej pomocy w celu umożliwienia im emigracji do innych krajów Świata, zdolnych i przygotowanych do corocznej asymilacji wielkich grup ludzkich (np. Kanada, Australia, Poludniowa Afryka, USA itd.). Pomimo to, rząd austriacki, bez względu na długość okresu przebywania uchodźcy, nie ucieka się nigdy do metody deportacji przybyszów.

Już tylko na podstawie tych kilku informacji, ni trudno wyciągnąć wniosek, że Austria jest jednym z najbardziej humanitarnych krajów na świecie. Mi Polacy, w ostatnich latach szczególnie dużo zawdzięczamy Austriakom. Wdzięczność tę wyrazić — wobec Episkopatu Austrii i kardynała Koëniiga — Jan Paweł II w czasie jego ubiegłorocznego wizyty we Wiedniu z okazji 300-lecia zwycięskiej bitwy Króla Jana Sobieskiego.

Jak wynika z informacji ambasady austriackiej, ok. 400 uchodźców polskich czeka na sponsorstwo prywatne z Kanady, gdyż jest to dla nich jedyna droga emigracji do tego kraju. W tej sytuacji wypadła ręka do rodaków, którzy potrzebują naszej pomocy! Sprawdźmy ich do Kanady, bo tu znajdują oni najlepsze warunki nie tylko do godnego bytu, ale przede wszystkim do zachowania swojej tożsamości narodowej, na czym wszystkim nam winno zależeć!

JACEK BORZECKI

P.S. Apeluje i zachęcam tych naszych Czytelników, którzy przebywali w Austrii jako uchodźcy, do opisanie swoich przeżyć i nadsłania ich w formie artykułu do redakcji. Najciekawsze wspomnienia zostaną nagrodzone oraz opublikowane na łamach "Związkowca".

OD WYDAWNICTWA

PROSIMY CZYTELNIKÓW O NADSYŁANIE OPŁAT ZA PRENUMERATĘ „ZWIĄZKOWCA” (zaszczępnając na czeku „Prenumerata”).

Termin wysyłania prenumeraty podany jest obok nazwiska i adresu każdego subskrybenta w prawym górnym rogu gazety. Dla ułatwienia podajemy wzór:

JAN MALINOWSKI OCT 84 42 PROSPERITY AVE. TORONTO, ONT. M9M 9M9 Prenumerata upływa z końcem października

W celu odnowienia lub zamówienia prenumeraty, do czeku lub przelewu pocztowego (Money Order) należy załączyć poniższy kupon:

PRENUMERATA „ZWIĄZKOWCA” Nazwisko Adres

Suma \$..... OBECNA PRENUMERATA OPŁACONA DO DNIA 198.....

Prenumerata w Kanadzie wynosi \$32, półroczna \$22, roczna poza Kanadę \$44, półroczna poza Kanadę \$28. Czeki lub przelewy pocztowe prosimy wysłać i przesyłać na adres: Polish Alliance Press Ltd. 1638 Bloor St. W. Toronto, Ont. M6P 4A8

W pogoni za niestrudzonym Pielgrzymem od Atlantyku do Pacyfiku

Czteromiesięczne wakacje w pracy na uczelni parwijskiej rozpoczęły się wczoraj wzięciem udziału w procesji z okazji święta Janna Pawła II w Szwajcarii, a zakończyły we wrześniu pielgrzymką papieską w Kanadzie. Wykupując w Parzy za 528 dolarów USA kartę na transport liniami lotnymi, na trasie z Nowego Jorku do Montrealu, wylądowaliśmy na Kanadzie i Stany Zjednoczone, staraliśmy się przez 12 dni w okresie od 9 do 20 września nadążyć za niestrudzonym białym Pielgrzymem w krótkim czasie, na trasie od Atlantyku do Spokoju. Ten papięski maraton długości kilkunastu tysięcy kilometrów i ciągła pogoda za Papieżem-Rodakiem po obrzymim kraju, drugim co do wielkości w świecie, zaliczamy do najwspanialszych przygód podróżnych w swoim życiu.

Zatrzymując w Quebecu akredytację prasową w ostatniej chwili, gdy Namiestnik Chrystusa z szacunkiem całował ołtarze kandydacji odkryty przed chrystusami pięćdziesięcioma laty przez Jeana Cartiera, mogliśmy z łatwością przez 12 dni przebywać w pobliżu Papieża. Otrzymałem nawet trzy punkty za aktywność i ostrzeżenie od ochrony papięskiej, że jeśli będą nadal poruszać się zbyt blisko Ojca Świętego, to mogą być wyeliminowani z dalszej trasy.

Gdy przebieg zachowywał się skrajnie, to znów zastanawiam się nad tym, czy w przyszłości nie podjąć do niego pretenzji i w Win, niegdy wziąć mnie za rękę, podprowadzając bliżej Janna Pawła II. 12 dni w pobliżu Papieża, to prawda była duchowa. W ciągu tego okresu zupełnie nie odczuwałem zmęczenia, chociaż trzeciętna snu w nocy wynosiła od 3 do 4 godzin. Natomiast, gdy w domu śpię od 8 do 9 godzin, to czuję się niewyspany zmęczony. Tak samo czwórnok nie miał czasu na jedzenie. Ostatnie części pierwsze pielgrzymki do Ojca Świętego Janna Pawła II zabrałem w Czeszochowie grubo po południu, że może wreszcie siostry się domyśliły i czynią pokłon. Wcześniej w drodze, w barakach, w powoły innej siostry zakonniczki z nagrodziłości w czasie rozdawania Komunii św. na Placu Zwycięstwa w Warszawie wyżyła brylantem do puszek z komunią. Wcześniej w drodze, w barakach, w powoły innej siostry zakonniczki z nagrodziłości w czasie rozdawania Komunii św. na Placu Zwycięstwa w Warszawie wyżyła brylantem do puszek z komunią.

Przez całą dwanaście dni staraliśmy się uczestniczyć w uroczystościach z udziałem Papieża, przeżywając duchowo pielgrzymkę a jednocześnie wyczerpując się w przedostatniemu, w opisie wydarzeń itp. Wiadomo, że Jezus Chrystus stał się godnym nadsłania w swoim czasie. Normy są dla niego tym, co ją wyróżnia od innych nauk. Etyka jest więc nauką normatywną. Wobec tego zaś zagadnienie dość podstawowym dla takiej nauki jest wyznaczenie norm moralnych. Publikacje pochodzące od publicystów, w różny sposób przeciwstawiają "nadprzyrodzone" pochodzenie norm moralnych w etyce religijnej i ich pochodzenie w drodze czysto naturalnej, w etyce laickiej, przy czym to pochodzenie ostatecznie ma oznaczać w szczególności społeczną genezę norm: normy moralne rodziły się z potrzeb życia społecznego i rozwijały się w miarę jego rozwoju.

Chodzi o rzadzie tylko o bliższe sprzyjające tego, co może naprawdę oznaczać owo "nadprzyrodzone" pochodzenie norm moralnych. Niezależnie od nastawienia, jakie z tym wiąże materialistycznie, w etyce laickiej, łatwo się zgodzić, iż zarówno oni jak i moralności o przekonaniach religijnych mają tu na myśl pochodzenie norm moralnych od Boga. Zróldło tych norm więc jest w takim razie Bóg. Nadprzyrodzone, ale sam sposób pochodzenie owoch norm jest naturalny, a o to tutaj przede wszystkim chodzi. Źródła Objawienia, a zwłaszcza Pismo św., zawierają całą szereg zdań o charakterze przykazani, rad, wskazówek, ocen itp. Co więcej, całe Pismo św., a zwłaszcza Ewangelia, jest niejako przeniknięta nastawieniem na dobro i zło moral-

nie. Papięski kwiatów przez niego okoliczności, które nie, zbierając w ramach procesji sowy dla dziennikarzy wszystkie przemówienia papięskie i innych osobistości, gromadząc prasę dotyczącą pielgrzymki i innych kwestii. Ta kategoria katechdy znajdującej się w centrum miasta. Z miodnym, symbolem lekarzem polskim mieszkającym w Kanadzie, który również udało się załatwić w drodze, w barakach, w powoły innej siostry zakonniczki z nagrodziłości w czasie rozdawania Komunii św. na Placu Zwycięstwa w Warszawie wyżyła brylantem do puszek z komunią.

Jeżeli Święty Jan Paweł II rozpoczął swą kolejną 23 pielgrzymkę zagranicą do prowincji Quebec w Kanadzie. Na Jego powitanie na lotnisku w Quebecu przybył przedstawiciel miejscowej prasy, który przywitał go i przedstawił. Gdy Jan Paweł II jako pierwszy w dziejach Papięży przybył do Kanady, oddano na Jego cześć 21 salw armianich. Orkiestra odegrała hymny: wyśpiewała królowe, a w tym czasie honorowa oddział honorowy Przewoźców z Wiceguberni Miasta. Pani Jeanne Sauvé, gubernator generalny Kanady — reprezentantka królowej Elżbiety, wzięła udział, ale uśmiechnięta, zadowolona z powodu, że towarzyszył jej. W tym czasie honorowa oddział honorowy Przewoźców z Wiceguberni Miasta. Pani Jeanne Sauvé, gubernator generalny Kanady — reprezentantka królowej Elżbiety, wzięła udział, ale uśmiechnięta, zadowolona z powodu, że towarzyszył jej.

W czasie przerwy obładowanej Papięza papie miał oddech, udając się do biura prasowego. Tu spotkał reporterów Papięży z Redakcji Nowakowskiego i Radia Wolna Europa i redaktora Marka Skwarnickiego z krakowskiego "Tygodnika Powszechnego". Redaktor Nowakowski codziennie będzie nadawał sprawozdania na antenie, aby roznęły w kraju i zagranicą byli poinformowani o każdym dniu pielgrzymki i miodem pływającym oraz pachnącym żywicy, a dokładniej ślęczącym, potęmiem polu Polaków. Patwardy sąmągłowane w reformy typu socjalistycznego stały się szczególnie ważnym partnerem dla obywateli. W zamian za lojalność obiecuje ono swoim poddanym "nieładną jakość życia".

Społnając się na specjalny autobus z tabliczką "Media", dowożył dziennikarzy na wieżę Pałacu uroczystości udziałem Papięży. Postanowieniem Papięży udał się kilka kilometrów w pobliże Uniwersytetu Laval, gdzie przed wieczorem będzie miała miejsce Męza św. z udziałem Ojca Świętego. Po drodze wjechał na cześć trasy do grupy ludzi, oczekujących na wejście Papieża. Całe rodziny wychyły na balkonach, w oknach lub w gankach. Wiele osób jednak obiega chodnikami i czesochowo polnie. Nigdy nie widziałem, aby oddawał wotum motoworów polnie, poprzedzających psapombli. Jestem zdumiony, gdy Ojciec Święty z łatwością rozpoznaje mnie, u-

głędno do ich uznania i spełnienia. Fakt ten jednak bynajmniej nie oznacza, iż wszystkie to prawdy przychodzą do człowieka religijnego wyłącznie w nadprzyrodzony sposób. Źródłem poznania zasad moralnych zawsze w jakimś stopniu jest natura i rozum. Rozum bowiem jest zdolny do poznawania prawdy. Na tej glogie naturalnej zdolności opiera się też działanie człowieka, który poddaje jej bowiem stoł poznania prawdy o dobru. Rozum poznaje prawdę o dobru moralnym w odniesieniu do tego, co stanowi przedmiot ludzkich czynów, oraz w odniesieniu do czynów samych. Prawda do dobru opiera się na zrozumieniu natury człowieka oraz jego celów, dobrem bowiem jest to, co odpowiada naturze z uwagi na cel samego bytu. Dlatego również i te wszystkie zasady moralne, które znajdują się w Płaniku św., zwłaszcza w Ewangelii, o tyle stały się faktycznymi zasadami ludzkiego postępowania, o ile zostaną poznane przez rozum jako zgodne z naturą, z jej dążeniami, aspiracjami i potrzebami. (Tam, gdzie rozum stwierdza, iż możliwości natury nie wystarczają, tam zaczyna się działanie łask, na które rozum oświecony wiarą liczy). Niemniej jednak, w jakiejś mierze, które rozum oświecony wiarą liczy). Niemniej jednak, w jakiejś mierze, które rozum oświecony wiarą liczy).

Przytoczony tekst z Listu do Rzymian jest rozstrzygającym. Faktem jest, że rozum opiera się na zrozumieniu natury człowieka oraz jego celów, dobrem bowiem jest to, co odpowiada naturze z uwagi na cel samego bytu. Dlatego również i te wszystkie zasady moralne, które znajdują się w Płaniku św., zwłaszcza w Ewangelii, o tyle stały się faktycznymi zasadami ludzkiego postępowania, o ile zostaną poznane przez rozum jako zgodne z naturą, z jej dążeniami, aspiracjami i potrzebami. (Tam, gdzie rozum stwierdza, iż możliwości natury nie wystarczają, tam zaczyna się działanie łask, na które rozum oświecony wiarą liczy). Niemniej jednak, w jakiejś mierze, które rozum oświecony wiarą liczy).

Ks. Karol Wojtyła (Jan Paweł II)

ELEMENTARZ ETYCZNY

O POCHOZDZENIU NORM MORALNYCH

Wiadomo, że normy stanowią o specyficznym charakterze etyki. Normy są dla niej tym, co ją wyróżnia od innych nauk. Etyka jest więc nauką normatywną. Wobec tego zaś zagadnienie dość podstawowym dla takiej nauki jest wyznaczenie norm moralnych. Publikacje pochodzące od publicystów, w różny sposób przeciwstawiają "nadprzyrodzone" pochodzenie norm moralnych w etyce religijnej i ich pochodzenie w drodze czysto naturalnej, w etyce laickiej, przy czym to pochodzenie ostatecznie ma oznaczać w szczególności społeczną genezę norm: normy moralne rodziły się z potrzeb życia społecznego i rozwijały się w miarę jego rozwoju.

Chodzi o rzadzie tylko o bliższe sprzyjające tego, co może naprawdę oznaczać owo "nadprzyrodzone" pochodzenie norm moralnych. Niezależnie od nastawienia, jakie z tym wiąże materialistycznie, w etyce laickiej, łatwo się zgodzić, iż zarówno oni jak i moralności o przekonaniach religijnych mają tu na myśl pochodzenie norm moralnych od Boga. Zróldło tych norm więc jest w takim razie Bóg. Nadprzyrodzone, ale sam sposób pochodzenie owoch norm jest naturalny, a o to tutaj przede wszystkim chodzi. Źródła Objawienia, a zwłaszcza Pismo św., zawierają całą szereg zdań o charakterze przykazani, rad, wskazówek, ocen itp. Co więcej, całe Pismo św., a zwłaszcza Ewangelia, jest niejako przeniknięta nastawieniem na dobro i zło moral-

ne, przebijającym się np. w przedstawieniu osób, w opisie wydarzeń itp. Wiadomo, że Jezus Chrystus stał się godnym nadsłania w swoim czasie. Normy są dla niego tym, co ją wyróżnia od innych nauk. Etyka jest więc nauką normatywną. Wobec tego zaś zagadnienie dość podstawowym dla takiej nauki jest wyznaczenie norm moralnych. Publikacje pochodzące od publicystów, w różny sposób przeciwstawiają "nadprzyrodzone" pochodzenie norm moralnych w etyce religijnej i ich pochodzenie w drodze czysto naturalnej, w etyce laickiej, przy czym to pochodzenie ostatecznie ma oznaczać w szczególności społeczną genezę norm: normy moralne rodziły się z potrzeb życia społecznego i rozwijały się w miarę jego rozwoju.

Chodzi o rzadzie tylko o bliższe sprzyjające tego, co może naprawdę oznaczać owo "nadprzyrodzone" pochodzenie norm moralnych. Niezależnie od nastawienia, jakie z tym wiąże materialistycznie, w etyce laickiej, łatwo się zgodzić, iż zarówno oni jak i moralności o przekonaniach religijnych mają tu na myśl pochodzenie norm moralnych od Boga. Zróldło tych norm więc jest w takim razie Bóg. Nadprzyrodzone, ale sam sposób pochodzenie owoch norm jest naturalny, a o to tutaj przede wszystkim chodzi. Źródła Objawienia, a zwłaszcza Pismo św., zawierają całą szereg zdań o charakterze przykazani, rad, wskazówek, ocen itp. Co więcej, całe Pismo św., a zwłaszcza Ewangelia, jest niejako przeniknięta nastawieniem na dobro i zło moral-

ne, przebijającym się np. w przedstawieniu osób, w opisie wydarzeń itp. Wiadomo, że Jezus Chrystus stał się godnym nadsłania w swoim czasie. Normy są dla niego tym, co ją wyróżnia od innych nauk. Etyka jest więc nauką normatywną. Wobec tego zaś zagadnienie dość podstawowym dla takiej nauki jest wyznaczenie norm moralnych. Publikacje pochodzące od publicystów, w różny sposób przeciwstawiają "nadprzyrodzone" pochodzenie norm moralnych w etyce religijnej i ich pochodzenie w drodze czysto naturalnej, w etyce laickiej, przy czym to pochodzenie ostatecznie ma oznaczać w szczególności społeczną genezę norm: normy moralne rodziły się z potrzeb życia społecznego i rozwijały się w miarę jego rozwoju.

Chodzi o rzadzie tylko o bliższe sprzyjające tego, co może naprawdę oznaczać owo "nadprzyrodzone" pochodzenie norm moralnych. Niezależnie od nastawienia, jakie z tym wiąże materialistycznie, w etyce laickiej, łatwo się zgodzić, iż zarówno oni jak i moralności o przekonaniach religijnych mają tu na myśl pochodzenie norm moralnych od Boga. Zróldło tych norm więc jest w takim razie Bóg. Nadprzyrodzone, ale sam sposób pochodzenie owoch norm jest naturalny, a o to tutaj przede wszystkim chodzi. Źródła Objawienia, a zwłaszcza Pismo św., zawierają całą szereg zdań o charakterze przykazani, rad, wskazówek, ocen itp. Co więcej, całe Pismo św., a zwłaszcza Ewangelia, jest niejako przeniknięta nastawieniem na dobro i zło moral-

Amlecha się bardzo serdecznie, błogostw i zapewne dążyć się, że przywołkiem się za Nim ad na drugą półkulę. Sam o sobie kiedyś powiedział, że jest wyciekłym. Dziennikarze nagromadzić nie potrafilł przesłuchać polskiego wyrażenia sensu tegoż na własne języki.

Moja wiozgra za Papieżem-Rodakiem rozpoczęła się w październiku 1978 r., gdy wybró Papięza na Stołój Piotrowy zastał mnie w Londynie. Wówczas bezkropku w ciągu dwóch dni przeprawy na Świętoj. Ojciec Święty Rzymu, aby wziąć udział w uroczystościach inauguracji pielgrzymki Janna Pawła II. W czasie tych historycznych dni Ojciec Święty udzilił mi specjalnego błogosławieństwa na pielgrzymowanie do Świętoj. Ojciec Święty starał się być wiertnym niestrudzonym Pielgrzymem.

Udając się na Męzę św. papięski jedyn z pracownic Uniwersytetu Laval prosił mnie w wszystkie światłości, abym ją podprowadził wraz z synkiem na moją kartę akredytacyjną ja najbliżej adresata. Spędziłem pół roku i bezkonfliktowo przeżyłem wszystkie trudności. Do piero w ostatniej chwili orientowałem się, że znalazłem się w pierwszej linii i w odległości

Dr Krystyna Koźba (3) O młodzieży polskiej

STOSUNEK DO PARTWA JEGO INSTYTUCJI

Obraz, jaki wytworzyła się z garścią informacji można krótko określić jako stosunek do mierzelnego partnera w kontrakcie. Państwo staje się coraz ważniejszą instytucją i to nie tylko w społecznym polu Polaków. Partwardy sąmągłowane w reformy typu socjalistycznego stały się szczególnie ważnym partnerem dla obywateli. W zamian za lojalność obiecuje ono swoim poddanym "nieładną jakość życia".

Postawy wobec państwa kształtują się w zależności od tego, jakiego typu podporządkowania i posłuszeństwa wymaga ono od ludzi, oraz w zależności od tego, co może ono przynieść. Wiadomo, że wiązanie związane jest zarówno z ceną, jakiej żąda państwo, za świadczone opłaty, jak i z obowiązkami. To drugie nie może być odroczone, gdyż publiczne i społeczne przyrzycenie możliwości startu tej młodzieży w dorosłe życie. Start ten jest trudniejszy niż w jakimkolwiek okresie Polski Ludowej — z wyłączeniem lat następujących zaraz po wojnie. I tak, gdy porównujemy liczbę swierzyńców w latach 70 i 80, okazuje się, że w roku 1967 na 100 młodziaków oddawa 78 młodziaków, a w 1982 — zaledwie 59 młodziaków. Ores oczekiwania na własne ręce, w tym, że w roku 1982 na 100 młodziaków oddawa 78 młodziaków, a w 1982 — zaledwie 59 młodziaków.

Tendencja, którą narażać można "wzajemnym spadkiem atrakcyjności państwa i społeczeństwa" w odniesieniu do badań naukowych — ma swoje odbicie w planach życiowych młodego pokolenia i jego decyzjach ekonomicznych. Ciężka państwowa postawa z bezczynnym oczekiwaniem na emeryturę w wieku 50 lat, jest celem staraj i marzeń dla młodych ludzi. Wyścig do etatów przeszedł już jedną koniunkturę rosnącą wana na polskim stadionie. Prace poza instytucyjami, w tym, że w roku 1982 na 100 młodziaków oddawa 78 młodziaków, a w 1982 — zaledwie 59 młodziaków.

Prace poza instytucyjami, w tym, że w roku 1982 na 100 młodziaków oddawa 78 młodziaków, a w 1982 — zaledwie 59 młodziaków. Wzrostający się poziom bezrobocia, w tym, że w roku 1982 na 100 młodziaków oddawa 78 młodziaków, a w 1982 — zaledwie 59 młodziaków. Wzrostający się poziom bezrobocia, w tym, że w roku 1982 na 100 młodziaków oddawa 78 młodziaków, a w 1982 — zaledwie 59 młodziaków.

Wydawnictwo "Związkowiec" poszukuje korespondentów i przedstawicieli handlowych z rejonu Quebec / zachodniej Kanady. Pismem zlożenia prosimy kierować do: Polish Alliance Press Ltd. 1638 Bloor Street West Toronto, Ontario M6P 4A8

UWAGA! POTRZEBNE DOMY

CANADA TRUST REALTOR

2962 BLOOR STREET WEST, TORONTO, ONTARIO M8X 1B7

Roncesvalles — Queen duży, bardzo dobrze rozłożony, 579,000 pełna cena. 6-pokojowy dom. Pokoje duże, bardzo dobrze rozłożone. 3 kuchnie, 2 łazienki. Blisko do szkoły.

St. Clair — Runnymede. Okrążył Uplaherty Słone z budowlanego Idealny dla 2 rodzin.

Roncesvalles — Garden mieszkalna na piętrze, 2 garaże. 599,000 pełna cena. 8-pokojowy sypialny, piętrowy dom. Pokoje duże, bardzo dobrze rozłożone.

W sprawie kupna i sprzedaży nieruchomości oraz wszelkich informacji z tym związanych, prosimy zwracać się z pełnym zaufaniem do naszego przedstawiciela.

Prosić Joe SZYBALSKI
Tel. 236-2311 do domu 259-2439

SPORT

MITYNGI LICENCJONOWANE

Organizatorzy mityngów lekkoatletycznych postanowili zorganizować cykl imprez wzorowanych na zawodach z 3000 m, oraz 400 m przez płotki, a także skok wzwyż, w dal i pchnięcie kulą. Mężczyźni startować będą w biegach na 200, 400, 1500, 5000 i 110 m przez płotki, w skoku o tyczce, trójskoku, rzucie dyskiem i oszczepem.

Zwycięzcy premloniów będą nagrodzili w wysokości \$10 tys., za drugie miejsce \$7 tys., za trzecie — \$4 tys., za czwarte — \$3 tys., za piąte — \$2 tys. i za szóste — \$1 tys.

Pierwszych 8 zawodników zdobywa punkty: za 1 miejsce

— 9 pkt., za 2 — 7 lid. W czasie zawodów finałowych w Rzymie spijkują się zawodnicy, którzy zgromadzą największą ilość punktów, a najlepszy czterech w każdej konkurencji otrzyma dodatkowe premie: 1 — \$25 tys., 2 — \$15 tys., 3 — \$10 tys., 4 — \$5 tys.

Władze lekkoatletyczne zgodziły się także na zorganizowanie dodatkowych 15 mityngów licencjonowanych z nagrodami pieniężnymi.

Powysze decyzje, które są w zasadzie usankcjonowaniem od dawna obowiązujących zwyczajów, przyczynią się z pewnością do uzdrowienia sytuacji w tzw. amatorskim sporcie, oraz do podniesienia poziomu lekkoatletyki.

PREMIER AUTO SALES — Tel. 537-2437

Posiadamy szeroki wybór samochodów używanych, na które można nabyć gwarancję na rok lub dwa bez ograniczenia kilometrów

ZALATWIAMY POZYCZKI ORAZ TANIE UBEZPIECZENIE DLA NOWO PRZYBYŁYCH

Zgłaszajcie się Państwo do naszego polskiego przedstawiciela **ANDY WROZOSEK**, tel. 537-2437, lub do domu 601-7651

2376 Dundas St. W., Toronto, Ont.
(naprzeciw przystanku kolejki podziemnej Dundas West)

W pogoni za niestrudzonym Pielgrzymem od Atlantyku do Pacyfiku

(Dokończenie ze str. 2)

Komuniści św. do ręk. Uparci sióstrzka nie chciała przyjąć opłatki do ust. Efekt był taki, że biskup w efekcie zamiechał rozdawania Komunii św., a uparta siostra nie przystąpiła do Stołu Pańskiego. Od tego czasu wiele się zmieniło w tradycji kościelnej. Podczas lotu z Rzymu do Quebecu, przyjeżdżał z dziennikarzami „arcybiskup” Ojca Świętego w sprawie udziału w Kściele, wówczas Franciszek odowiedział: „nie nawet Kościół jest rodzajem żeńskim.”

Pod koniec Mszy św. „dzwz” za siebie siedmiomil wierzni zapalił świecę. Władze ludzkie bezbrodni twali się chętnie do pracy i bliższymi byli wycieczki z okazji wizyty Ojca Świętego. Wiadomo, że najtrudniejszą pracą jest postawienie pracy.

W czasie Mszy św. główny celebrans wyraził dłuższą homilię. Nie wszyscy dziennikarze i ludzie świeccy wiedzą, co to jest homilia. Należy to wydziałek prosił mnie, abym wyjaśnił mu to słowo. Homilia papieška była często przerywana oklaskami. W czasie kazania Papież powiedział m. in.: „Jako Biskupowi Rzymu dane jest po raz pierwszy zstąpić na ziemię w mieście Quebec. Tu był początek ewangelizacji Kanady. Tu był założony Kościół. Tu powstała pierwsza diecezja w całej Ameryce Północnej (...). Dziś Biskup Rzymu przybył na ziemię kanadyjską z całego swojego serca pragnie uocnić wiarę.”

Jeszcze o tak zwanych Amerykanach

(Dokończenie ze str. 4)

spóś Cervantes, stłżący w armii i okłęczony w zwycięskiej bitwie z Turkami pod Lepanto. Jego Don Kichot jest nie tylko prozodą ówczesnej powieści rycerskiej, ale również sposobu widzenia świata słachetnie urodzonych hidalgo (hijo de algo — oznacza syna „kogoś”, w domyśle — ważnego) stworzonego do „wyzyszczenia” celów kolonizatorów Ameryki Północnej, ci to hidalgo ruszali na podbój kontynentu południowego, nie po to by im nim gospodarować, ale po to by wykazać z niego jak największą korzyść i ewentualnie chryścianizować ujarzmionych Indian.

CZARNA KARTA HISTORII

Historia jednakże pełna jest nieoczekiwanych zakrętów, sprzeczności i paradoksów. W państwach w Ameryce Łacińskiej wielkich ludzkości zatrudnieni portaboli byli Indianie. Za ich sprawą ujął się biskup hiszpański Bartolomé De Las Casas proponując gwołi użycia do „Indian... sprowadzenia Murzynów z Afryki. Wcześniej pomyślnie zastanawiali się nad tym, jak zatrudniając czarnych niewolnikami teren dzisiejszej Brazylii. Tak w epoce nowożytnej zrodził się „amerykański” wynalazek — niewolnictwo. Oczywiście metoda ta była stosowana od czasu do czasu w ludzkości, natomiast masowo w trakcie przypraw przez ocean. Hiszpanie jednakże smali nie parali się handel Murzynami, pozostawiając to zajęcie Holendrom a następnie Amolkom.

Amplify w tym biznesie prosperowali doskonale. Port w Liverpoolu pełen był statków z nowymi niewolnikami. Tuż przed rewolucją amerykańską na przewoźno Murzynów przeznaczono 302 statki o jednorazowej pojemności 47 tys. osób. Oblicza się, że w okresie 1690-1790 do brytyjskich kolonii w Ameryce przewieziono 2.120 tys. Murzynów. W 1790 r. „importowo” ich około 74 tys. rocznie. Liczba pojmanych

SUPERLIGA TENISA STOLEWEGO

Rozpoczęły się rozgrywki europejskiej superligi tenisa stołowego, w których startuje 8 zespołów. W pierwszym meczu pingpongistów polscy spotkali się z drużyną Anglii przegrywając 2:5.

W pozostałych meczach I rundy Szwecja pokonała Węgry 4:3, Holandia przegrała z Niemcami 3:4, a Czechosłowacja wygrała z Jugosławią 4:3.

W SKRĄCIE

► Najlepszy tenisista, Władysław Kozakiewicz, został zdyskwalifikowany przez polskie władze sportowe na 6 miesięcy (od 30 sierpnia br.) za starty w zagranicznych mityngach bez zgody związku lekkoatletycznego.

► Za samo przewinięcie użelazono nagany mistrzyni Polski w skoku w dal — Annie Włodarczyk. Kara dla Włodarczyk była niższa ponieważ zawodniczka ta postanowiła zakończyć swa sportową karierę i wyjechać na stałe do Holandii.

► Drużynowym mistrzem Polski w lekkoatletyce została Legia Warszawa — 510 pkt., a tymczasem mistrzostwo wywalczył Zawisza Bydgoszcz.

► Pilkarz Górnik Zabrze, Tadeusz Dólny, przeszedł do drużyny Górnik Wałbrzych z 10 mln zł.

► Kazimierz Buda, zawodnik Stali Mielec, przez ostatnie dwa sezony grę w Legii Warszawa, gdzie odbywał służbę wojskową, zostanie w warszawskiej drużynie, gdyż władze Stali zgodziły się na odszkodowanie w wysokości 8 mln zł.

► 60-letnie emerytowany pułkownik armii amerykańskiej, Joe Kittinger, jako pierwszy w historii pokonał Atlantyk lecąc samolotem balonem.

► W meczu szachowym o mistrzostwo świata pań obronczy tytuł Majka Czubardani-Przykadek wygrała 4 partie po 20 punktów z 40. I wygrała sian meczu z Irią Lewińską na 2:2.

Czy PRL ma politykę zagraniczną?

Co słychać w polityce zagranicznej PRL? Albo postawimy pytanie inaczej: Czy istnieje sfera działań rządu PRL zasługująca na miano polityki zagranicznej?

W warunkach obwoi komunistycznego bytu to, zawsze sprawa wygląda, ale właśnie teraz stała się ona bardziej chyba niż kiedykolwiek aktualna. Od kiliprzedsięwzięcia, w najbliższym tygodniu kolejne obciążenie obywateli pomocą dla obcych rezydentów w bloku moskiewskim, akurata wokół narastających żądań o szerzy zakres autonomii w polityce zagranicznej, szczególnie w stosunku do państw zachodnich.

Dyskusje publiczne na ten temat zapoczątkowały komunistyczny Węgry, które nie widzą możliwości uratowania swego eksperymentu gospodarczego w ramach swoich więzów z Zachodem na solidnych podstawach wolnych od wahań barometru politycznego w Moskwie. Budapeszt sprząknął niezadowolonego szesnastki na stronie parotokodyjnej — jak się udzielało — NRD. W kraju między Odrą a Łabą zachodzą procesy myślowe, których ukończeniu miała być pierwsza od czasu powstania dwóch państw niemieckich wizyta w Warszawie przywódcy NRD w RFN.

Inny przykład: korzystając z wszystkiego robimy, aby mu po drodze utrudnić, bezmyślnie nie demajnuje się panią małką na Krewi wyrażenie słogany o niebezpieczeństwie groźnym zrem. we własnym interesie, wysła ekipę na igrzyska olimpijskie w Los Angeles, odnosi tam wielkie sukcesy i wykazuje ponownie, że swoboda decydowania o wia-

mych sprawach się opaca. Jak na tym nie wygląda polityka zagraniczna PRL? W ostatnich miesiącach Warszawa plełgowała kontakty na wysokim szczeblu, ale z kim? Z Afganistanem, Mongolią i Kambodżą! Powiedzy sobie szczerze: tego rodzaju kontakty są częścią trytułu obowoznego, nie Polsce nie przypuszczamy, w najbliższym tygodniu kolejne obciążenie obywateli pomocą dla obcych rezydentów w bloku moskiewskim, akurata wokół narastających żądań o szerzy zakres autonomii w polityce zagranicznej, szczególnie w stosunku do państw zachodnich.

Dyskusje publiczne na ten temat zapoczątkowały komunistyczny Węgry, które nie widzą możliwości uratowania swego eksperymentu gospodarczego w ramach swoich więzów z Zachodem na solidnych podstawach wolnych od wahań barometru politycznego w Moskwie. Budapeszt sprząknął niezadowolonego szesnastki na stronie parotokodyjnej — jak się udzielało — NRD. W kraju między Odrą a Łabą zachodzą procesy myślowe, których ukończeniu miała być pierwsza od czasu powstania dwóch państw niemieckich wizyta w Warszawie przywódcy NRD w RFN.

Inny przykład: korzystając z wszystkiego robimy, aby mu po drodze utrudnić, bezmyślnie nie demajnuje się panią małką na Krewi wyrażenie słogany o niebezpieczeństwie groźnym zrem. we własnym interesie, wysła ekipę na igrzyska olimpijskie w Los Angeles, odnosi tam wielkie sukcesy i wykazuje ponownie, że swoboda decydowania o wia-

★ Najkorzystniej
★ kupić
★ lub
★ sprzedać
za pośrednictwem
“ZWIĄZKOWCA”

R. & W. Aluminum Prod.
(Polska Firma)

Alcan
Produkt
Produkt

służy Polonii od 12 lat

OKNA - DRZWI - SIDING - RYNNY
Okna od \$15 za stope
(Side Slider - DH-Tilt - Thermo - Casement)
TEL. 259-8010
Wl. R. Wojtowicz

KALENDARZ POLSKI NA ROK 1985

Obok kalendarium czytelnik znajdzie tu sporo skencentowanej wiedzy, trochę dobrej literatury, męgi porad lekarskich i praktycznych, żarty i dowcipy.

„Promyk”, Philadelphia, s. 448
Cena \$14,50, z przesyłką \$16,00

Do nabycia w księgarni „Związkowca”, 1633 Bloor St. W., Toronto, Ont. M6P 4A8. Wysyłamy po uprzednim nadaniu należności. Czeki lub Money Orders prosimy wystawiać na: Polish Alliance Press

ENCYKLOPEDIA POPULARNA

Jednotomowa wersja encyklopedii powszechnej adresowana do najszerszego kręgu odbiorców. Zawiera ponad 80 000 haseł z wszystkich dziedzin nauki, techniki i kultury. Duża ilość kolorowych oraz czarno-białych ilustracji, fotografii i map. Duży format, piękna oprawa, s. 511, P1W 1922

Cena \$60,00, z przesyłką \$61,00

Do nabycia w księgarni „Związkowca”, 1633 Bloor St. W., Toronto, Ont. M6P 4A8. Wysyłamy po uprzednim nadaniu należności. Czeki lub Money Orders prosimy wystawiać na: Polish Alliance Press

WSPOMNIENIE POSMIERTNE

W trzecią bolesną rocznicę śmierci 18 września 1934 roku mojej najukochańszej żony

śp. **JULII KLOC**
składam na Jej grobie wiązankę róż.
Pograżony w smutku
mąż Franciszek

Do wspomnień dołączają się
brat z rodziną w Kanadzie
oraz pozostała rodzina w Polsce

SPECJALNA OFERTA NOWEGO KIEROWNICTWA!

Niniejszy kupon upoważnia do

DARMOWEGO CZYSZCZENIA SILNIKA
przy dokonywaniu zimowych „tune up”

MINIT TUNE — MINIT LUBE (High Park)
1660 Bloor St. W. (przy Indian Rd.)
Tel. 762-1400

HENRY'S CONSTRUCTION

FACHOWE, TANIE I SOLIDNE WYKONANIE
PO BEZPŁATNĄ WYCENĘ PROSZĘ DZWOŃC:
(416) 824-8618

Instalujemy termo okna, drzwi, aluminium siding oraz pokrywamy dachy.

UWAGA! UWAGA!

WIEKIE OTWARCIE SKLEPU WĘDLINIARSKO-DELIKATESOWEGO

A-1 QUALITY MEAT

Od 5 października 1984 r.
sklep otwarty w piątki 9—8, soboty 9—6 i niedziele 9—4

★ NAJWYŻSZEJ JAKOSCI WYROBY W POLSKIM STYLU
★ NAJNIŻSZE CENY NA WYROBY WĘDLINIARSKIE I DELIKATESOWE

Zapraszamy na otwarcie sklepu bracia Janek i Leszek (12-letnie doświadczenie wędliniarskie)

4150 KINGSTON RD. (NA ZACHOD OD LAWRENCE)
Tel. 281-4238 SCARBOROUGH

Wybierz się do Europy
statkiem

“Stefan Batory”

1984-85 — przejeżdża z Montrealu do Londynu, Rotterdamu (Gdyni), Wyjazd z Montrealu:

1984 3 października	1985: 7 maja	31 sierpnia
2 listopada	25 czerwca	2 listopada
	30 lipca	

ZIMOWE WYJĘCIE Z EUROPY (KOPENHAGA, ROTTERDAM, LONDYN)

WYJECIE ŚWIATOWE SEZONIE 1984—1985

Wyląd. Londyn, wyjazd 21 grudnia 1984 r.
Powrót: Londyn, wcz. 3 stycznia 1985 r.
Postoje: Casablanca — Terynsia — Las Palmas — Madryt — Gdynia — Gdynia

WYJECIE NA POLSZNIE 21 DN

Wyląd. Londyn, wcz. 8 stycznia 1985 r.
Powrót: Londyn, poniedziałek 28 stycznia 1985 r.
Postoje: Londyn — Kopenhaga — Casablanca — Ceuta — Palma Malaga — Gibraltar — Lissabon — Londyn

WYJECIE PO MORZU (KOPENHAGA, 40 DN)

Wyląd. Londyn, czwartek 7 marca 1985 r.
Powrót: Londyn, wtorek 16 kwietnia 1985 r.
Postoje: Lizbona — Gibraltar — Barcelona — Neapol — Dubrownik — Piz — Włocławek — Salsobita — Port Sajn — Iraklion — Maltia — Marsylia — Londyn

POLISH OCEAN LINES

Wszelkich informacji udziela przedstawiciel lub konsul w Warszawie: **Władysław Kozakiewicz**, 85 and Canada 410 St. Nicolas St., Montreal Que. H2V 2P6
Quebec Permit 1269797-9033 (514) 848-8111

TransCanPol

ENTERPRISES LTD.

393 RONCESVALLES AVE., TORONTO, ONTARIO M6R 2N1
TEL. (416) 535-9944, 5359956

PACZKI DO POLSKI

PACZKI MORSKIE — DOSTAWA 6—8 TYGODNI
PACZKI LOTNICZE — DOSTAWA 6—21 DNI

- Paczki są dostarczane do domu adresata, niezależnie od miejsca zamieszkania
- Odbiorca nie ponosi żadnych opłat
- Każdy wysyłający otrzymuje potwierdzenie odbioru
- Wszystkie paczki są ubezpieczone

UWAGA! Informujemy Państwa, że nie zaszły żadne zmiany w przepisach — przyjmujemy paczki z odzieżą używaną i bez ograniczenia wagi

NAJSZYBCIEJ ★ NATANIEJ ★ NAJPEWNIER

TransCanPol

Przyjmujemy zlecenia osobiste, listowne i telefoniczne od poniedziałku do soboty w godzinach od 9 rano do 7 wieczór

393 RONCESVALLES AVE. TEL. 535-9944
Specjalny serwis — odbiór paczek z domu